

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcach (szer. szp. 69 mm) 3.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 73.

Kraków, sobota 28 marca 1942 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję ręko pisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł i odnosi się do domu 5 Zi. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

„Wybito nam z głowy wszelkie przechwałki“

Otrzeźwienie w Nowym Jorku. — Przebieg wojny nie idzie po myśli Ameryki.

Lizbona, 27 marca.

Gdy bitwa w dżungli malajskiej została już rozstrzygnięta na korzyść Japończyków, wówczas „New York World Telegram” i „The Sun” opublikowały na pierwszej stronie kilka fotografii, przekazanych drogą radiową z Melbourne do Londynu i następnie drogą kablową z Londynu do Nowego Jorku. Miały one przedstawiać straty Japończyków, poniesione w tych ciężkich walkach. **Fotografie te były pomyślane jako magiczne zaklęcie, aby pocieszyć Nowojorkczyków w ich troskach.** Wobec jednak sukcesów japońskich magia tego rodzaju w zupełności zawiodła. Na każdym rogu widzieliśmy przecież afisze z apelem: „Kraj potrzebuje pieniędzy!”, albo: „Twój rząd wzywa cię do udzielenia natychmiastowej pomocy!”

Nie dziwnego więc, że

Nowojorkczyki stracili głowę wobec szybkiego posuwania się Japończyków,

tembardziej, że ci ostatni nie pozostawiali zbyt wiele czasu do zastanowienia się. Nikt nie wiedział, gdzie leży granica między prawdą a urojeniem.

„Jeśli Japonia nie zwycięży w Azji południowo-wschodniej w ciągu przyznanego jej okresu 18 miesięcy, wówczas wszystkie jej ofiary i wyrzeczenia się wielu lat pozostaną daremnymi” pisała „Fortuna” — „jeśli jednak odniesie zwycięstwo — wówczas zarówno pod względem geograficznym jak i gospodarczym będzie panem Azji”.

„Fortuna” kończyła swoje wywody stwierdzeniem, że w sposób paradoksalny wyrzeczenia się i braki Japonii stały się jej siłą.

Ciężkie brzemie, jakie Japonia wzięła na siebie w ciągu ostatnich lat, stało się wielkim naturalnym źródłem odwagi i siły.

Wobec takich „paradoksów” całkowicie zawodzi dotychczas amerykański sposób rozumowania i uczucia. W Nowym Jorku zapada już jednak zmierzch. **Nadburmistrz La Guardia** wyraził się nawet w sposób następujący: „Ponieważ Stany Zjednoczone nie doceniły wojskowej siły Japonii, rzeka Ameryka musi się liczyć z długą wojną. Jest jeszcze tutaj za wiele przechwałek — i to wybito nam obecnie z głowy”.

Wcale niemniejszego, niż sukcesy japońskie, napędzają strachu Amerykanom niemieckie łodzie podwodne, operujące u bram Ameryki. W obrzyniech, drukowanych wielkimi czcionkami, tytułach dzienniki nowojorskie

sygnalizują nowe fale łodzi podwodnych u wybrzeży Atlantyku

ostrzegają amerykańską żeglugę przybrzeżną. Morskie towarzystwa ubezpieczeń zapowiadają głośno i jednoznacznie, że sukcesy nieprzyjacielskich łodzi podwodnych powodują ostry wzrost kosztów ubezpieczenia. Raty ubezpieczeniowe za okrety systemy wzrosły o 50 procent. Dodaje się przytem, że podwyżka ta dlatego nie została wcześniej zastosowana, ponieważ przyjmowano, że łodzie podwodne po jednym czy dwóch zatopieniach oddały się. Obecnie jednak okazało się, że

łodzie podwodne przedstawiają się jako flota ofensywna

istnieje obawa, że będą one tak długo kontynuowały zatapianie okrętów, aż wreszcie zostanie utworzona odpowiednio silna służba patroli marynarki.

Dotychczas nieprzyjacielskie torpedy zatopiły cztery razy więcej okrętów-cystern, niż wszystkich innych okrętów.

Wszystko to byłoby zbyt mało po amerykańsku ujęte, gdyby nie dyskutowano odpowiednio szeroko o zadaniach obecnego okresu wojennego. Troszczy się o to kluby, które już istnieją, oraz te, które z uwagi na aktualność zostały ostatnio założone. Tak więc siły nauczycielskie szkół „City” w Nowym Jorku zjednoczyły się w towarzystwo, którego celem jest niesienie praktycznej pomocy w przewidywanym trudnościach przyszłości. Na jednym z ostatnich zebrań wszystko obracało się dookoła programu o postawionym temacie: **„Jak należy się przygotować do problemu wodzostwa w demokracji?”**

Nauczyciele żydowski zebrali się również na dyskusję, a to w hotelu „Asnor”. Rabin Milton Steinberg przemawiał na temat: „Tradycja żydowska i sytuacja Ameryki”. Także i psychologowie czują się powołanymi, chcąc pozostać wiernymi swemu staremu celowi: wskazywania narodowi amerykańskiemu drogi do sukcesu. Namietność Amerykanów do „złotej mądrości zyciowej” pozostała nadal aktualna.

Dr. Ruth z uniwersytetu południowej Kalifornii mówił o „moralności narodowej, do czego dołączył bardzo długie wywody”. „Ameryka nie jest silniejsza, niż przeciętne

Wiele się pisze o amerykańskim „hurrapatryotyzmie“.

„Patrioci” zarzucają „innym”, w rzeczywistości o wiele bardziej patryjotycznie myślącym, narazie jednak jeszcze nie nazywanym zdradca, że brak im jest odwagi.

W pewnym wielkim czasopiśmie amerykańskim czytamy dosłownie:

„Obecne zarządzenia obronne przyniosły ze sobą powód psuedopatryotyzmu w całym kraju. Amerykanie poświęcają wiele czasu i znaczne koszty orgonom historycznego kultu nacjonalistycznego. Zamiast skierować wszystkie nasze siły na prawdziwą obronę, zużywa się wielką część naszego narodowego czasu na potężne, ale bezcelowe okrzyki na cześć Ameryki. Ten kult nacjonalizmu mało przyczynia się do dzieła obrony, przeciwnie — przeszkadza tylko. Wielką część Amerykanów oszukuje samych siebie. Powołują oni swym przedstawicielom w Waszyngtonie na szachowanie przyszłości ich synów i córek i nie protestują przeciwko zachłannej oszukańczej zwyczajności, które podwyższają koszty utrzymania armii niemal dwukrotnie w porównaniu do tego, co właściwie powinny wynosić. Moim zdaniem ten kult nacjonalizmu jest tem, co paraliżuje naszą istotną obronę. Bezdziesiątka może musieli ponieść więcej ofiar, niż Amerykanie kiedykolwiek ponieśli. Amerykanie

Armia australijska podporządkowana amerykańskim władzom wojskowym.

Sztokholm, 27 marca. Z doniesienia specjalnego korespondenta londyńskiego dziennika „Daily Mail” wynika, że armia australijska podawana jest obecnie reorganizacji i częściowo podporządkowana siłom zbrojnym Stanów Zjednoczonych.

Generalpółnocno-amerykański Mac Arthur i jego zastępca generał Brett usunęli z drugiego planu australijskich generalów, jak

Berlin o kryzysie wewnętrznym w Anglii.

Berlin, 27 marca. W Berlinie obserwuje się ze wzrastającą uwagą przebieg przesilenia wewnętrznego w Anglii. Jeżeli się uwzględni, że Niemcy zachowywały zawsze największą wstrzemięźliwość w ocenie wypadków wewnętrznych na terenie Wielkiej Brytanii, to obecnie na specjalne podkreślenie zasługują okoliczności, że w Berlinie mówi się o „przewlekłym kryzysie w Londynie, zaostrej się progresywnie”. Za zasadniczą cechę charakterystyczną tego przesilenia brytyjskiego uważa się stały wzrost wpływów Crippsa przy równoczesnym zmniejszeniu się popularności Churchilla.

W świetle ostatnich przemówień i artykułów, jak np. Amerygo, Margessona oraz dzienników „Times”, „Daily Mail” i innych, dochodzą w Berlinie do wniosku, że za kulisami przesilenia angielskiego da się stwierdzić planową akcję ze strony ministra Crippsa. Pierwszą fazą krytyki, stanowiącą wstęp do tego przesilenia, a będącą równocześnie następstwem klęsk na Dalekim Wschodzie stała, według analizy berlińskiej, pod znakiem powszechnego żądania w kierunku rozwinięcia przez Wielką Brytanię ducha ofensywnego i zermania ze strategią nieustannej defensywy.

Według opinii niemieckiej p. Cripps ściśle planowo skierował samorzutną krytykę opinii publicznej na tory konkretnego żądania udzielenia pomocy na rzecz Związku Sowieckiego. Celem nadania tej propagandzie niezbędnego wewnętrznego rozpędu, zaini-

naczej chudopacholka i przeciętne przesurzenie — słyszało się w odczycie radiowym, zatytułowanym „Highway for Americans”.

Potrzeby „małego człowieka” nie dadzą się wymazać“.

Nie zaniedbano więc niczego, aby go pocieszyć, jeśli już nie dało się go zaspokoić. Film wykorzystuje wszystkie stojące mu do dyspozycji możliwości, aby odwrócić uwagę ludności, ale co za sens ma tego rodzaju odwracanie uwagi, jeśli napór trosk wzrasta coraz silniej.

powinni porzucić machanie chorągiewkami i wziąć się do roboty, gdyż niebawem wybije dla Ameryki godzina przeznaczenia“.

To jest głos ludu amerykańskiego, który dawał się łatwo podniecać, jak długo nie pojawiały się łodzie podwodne u bram Nowego Jorku, który jednak obecnie zaczyna przekonywać się, że świat zmienił się — także i bez pozwolenia Ameryki.

Przebieg wywołanej przez Roosevelta wojny dalekim jest od tego, co sobie wyobrażano. Narod amerykański musi się godzić z jednym rozczarowaniem po drugim.

Nie pozostało nic z planów zniszczenia Japonii w ciągu trzech miesięcy.

Roosevelt czuje, że skompromitował swoją bezmyślną politykę, za którą naród amerykański już obecnie tak długo musi płacić.

Jeśli bilans wojny światowej był dla Amerykanów mało budującym, to wynik ośmiesięcznej wojny światowej będzie nim w mniejszej jeszcze mierze.

Stany Zjednoczone zajmują okręty sowieckie.

Tokio, 27 marca. Według informacji, zasięgniętych przez japoński dziennik „Hochi”, star budowy okrętów wojennych w Stanach Zjednoczonych stoi do tego stopnia w tyle w stosunku do zakresu onych planów, że Amerykanie byli obecnie zmuszeni włączyć do swej floty dwa statki wojenne, zamówione w r. 1938 przez Związek Sowiecki w Ameryce.

„Hochi” przypomina, że w r. 1938 Moskwa wysłała do Ameryki obecnego szefa sztabu floty Smirnowa, celem udzielenia zamówienia na dwa okręty bojowe, pojemności 35.000 ton każdy i uzbrojone po 9 dział 50-ton. Statki te miały być dostarczone Związkowi Sowiecki w jesieni ub. roku. Ze względu na ciężkie straty floty amerykańskiej, Waszyngton zdecydował się jednak nie oddawać obu tych jednostek, będących na ukończeniu. Wobec tego Waszyngton powziął jednostronną decyzję w sprawie unowocześnienia zawartej z Moskwą umowy.

Sprawa Singapooru na forum Izby Gmin.

Sztokholm, 27 marca. W toku dyskusji na posiedzeniu angielskiej Izby Gmin lord Addison domagał się powołania do życia komisji śledczej, która by opracowała sprawozdanie na temat obrony Singapooru.

Motywuując to życzenie, lord Addison wyraził się: „Musielibyśmy długo szukać w rocznikach naszej historii, aby znaleźć tego rodzaju wydarzenie, które wywołano w opinii publicznej tak wielkie poruszenie, jakie miało miejsce w związku z utratą Singapooru. Utrata Singapooru była finałem wydarzeń, ciągnących się na odcinku dwunastoletnim, wydarzeń, które raz po raz wykazywały niepokonywany dotychczas brak wyuczucia, nieumiejętności, należącej oceny sił przeciwnika, brak dostatecznej ilości i właściwego gatunku rymertunku i uzbrojenia bojowego, fałszywe niewłaściwe wyszkolenie oficerów wojskowych”.

„Kto ponosi odpowiedzialność za fortyfikacje Singapooru? Dlaczego nie zbudowano fortyfikacji adwowych? Dlaczego zbiorniki na wodę były otwarte i dlaczego wzgorze Johore nie było bronione?” Były to zasadnicze pytania, jakie postawił lord Addison.

Na interpelację lorda Addisona odpowiedział przedstawiciel rządu, lord Cramborne, oświadczając, iż rząd nie dysponuje dostatecznym materiałem, któryby umożliwił dochodzenia. Nie będzie więc wyjaśnienia poważnych zarzutów, jakie wysunęło przeciw angielskiemu naczelnemu dowództwu.

Wizyta szefa włoskiego sztabu gen. w Budapeszcie.

Budapeszt, 27 marca. Na zaproszenie ministra Honwedów generała Barthy w czwartek przedpołudniem przybył do Budapesztu szef włoskiego sztabu generalnego generał Cavalero, który zetrzyma się kilka dni w stolicy Węgier.

Celem powitania gościa na dworcu kolejowym zjawili się minister honwedów generał Bartha, szef sztabu generalnego generał Szombathelyi oraz attaché wojskowi mocarstw ości.

Japonja proponuje Chile ochronę konwojową.

Tokio, 27 marca. Japonja zawiadomiła rząd w Chile, iż pragnie utrzymać swoje stosunki handlowe z tym krajem. Japonja czuje się na siłach objęcia ochrony konwojowej przy pomocy swych jednostek wojennych nad drogą handlową między Santiago i Tokio.

Port Moresby po raz 29-ty zbombardowany.

Berlin, 27 marca. Szataty japońskich bombowców zaatakowały w dniu 25 marca port Moresby, stolicę Nowej Gwinei. Był to skolej 29-ty atak powietrzny na tę miejscowość.

Jak wynika z informacji brytyjskiej służby prasowej, powstały na terenie miasta i portu poważne szkody, podobnie również wśród obiektów wojskowych. — Od celnych bomb wybuchły pożary na pokładach dwóch statków transportowych, zatopionych w porcie. Należał trwał okoliczności, pól godzinny.

Rolnicy holenderscy obejmują majątki rolne na Wschodzie.

Równie, 27 marca. W tych dniach przekazano holenderskim fachowcom administrację kilkudziesięciu osieroconych majątków ziemskich na terenach sowieckich, okupowanych przez wojska niemieckie.

Ci specjaliści holenderscy zgłosili się dobrowolnie do współpracy przy wiosennych zasiewach na terenie Ostlandu oraz do zbiorów jesiennych. Do prac tych zgłosili się ludzie o dużej sile i wytrzymałości. Od pierwszych dni listopada ub. roku Holendrzy zebrań są w obozie, w którym przygotowują się do powierzonych im zadań.

Robotnice łotewskie wyjechały do Rzeszy.

Ryga, 27 marca. W ramach zatrudnienia zagranicznych sił roboczych przybyły ostatnio do Rzeszy pierwsze transporty dziewcząt i kobiet łotewskich. Wiek tych robotnic waha się od 16 do 25 roku życia. Zawarły one umowę o pracę w Rydze na przeciąg jednego roku i najpierw zostają zatrudnione jako pracownice fabryczne lub na roli w północno-zachodniej części Niemiec.

Angielska koncesja w Kantonie przekazana chińskiemu rządowi nar.

Szanghaj, 27 marca. We środę popołudniu w uroczystej formie, w obecności około 200 wysokich osobistości japońskich i chińskich, odbyło się przekazanie dawnej angielskiej koncesji w Kantonie nankińskiemu rządowi narodowemu. Generalny porucznik Takaszi Sakai, naczelny dowódca wojsk japońskich w południowych Chinach, wygłosił krótkie przemówienie, w którym podkreślił, że Japonia przez przekazanie tej koncesji, zajętej przez Japończyków zaraz po wybuchu wojny na Oceanie Spokojnym, składa ponownie dowód swego szczerzego pragnienia udzielenia ze wszystkich sił pomocy w rozwoju nowych Chin.

Gubernator prowincji Kwantung Chenyatszu, któremu odtąd podlegała ta koncesja jako obwód specjalny, w swej odpowiedzi przyrzekł pewne poparcie planów japońskich w kierunku stworzenia wschodnio-azjatyckiej strefy dobrobytu.

Odkrycie wody na Saharze.

Vichy, 27 marca. Francuski minister komunikacji, Berthelot, oświadczył w wywiadzie z przedstawicielem Tunis Soir, iż planowane jest dalsze rozbudowanie francuskich posiadłości w północnej Afryce przez budowę nowych dróg i linii kolejowych.

Pomiędzy Casablancą i Tuniszem ma być wybudowana wielka magistrała kolejowa, służąca jako podstawa dla sieci nowych linii komunikacyjnych. Sieć ta, mająca łączyć Algier, Tunis i Marokko, będzie posiadała — jak mówił w dalszym ciągu minister Berthelot — bezpośrednią łączność z „koleją Morze Śródziemne—Nigier”. Dzięki budowie tej kolei uczyniono doniosłe odkrycie. Mianowicie koło lotnicznej stacji benzynowej „Bidon 5”, położonej w najgorętszej części Sahary i cieszącej się najsmutniejszą sławą, która pochłonięła już wiele ofiar z pośród lotników francuskich i tubylców arabskich, znaleziono nieoceniony skarbi: wodę. Dzięki temu odkryciu wzdłuż linii kolejowej można będzie zbudować łańcuch studzien, posiadających dla całej północnej Afryki ogromne znaczenie, zwłaszcza, że chodzi tu o ilość wody, dochodząca do 10.000 litrów dziennie.

Odkrycia archeologiczne w Hiszpanji.

(St.) Madryt 27 marca. W t. zw. Gueva del Reguerillo, jaskini koło Torrelaguna, na północ od Madrytu, znanej z wielkich rozmiarów i pięknych stalaktytów, dokonano w czasie badań, prowadzonych z ramienia hiszpańskiej komisji archeologicznej, odkrycia wielkiej liczby rysunków jaskiniowych.

Dotychczas rysunków tych nie zauważano, ponieważ były ukryte pod warstwą nowszych rysunków, pokrywających ściany jaskini od XVII wieku. Wśród tych prehistorycznych rysunków można wyróżnić wielką ryse, dużo innych zwierząt i kilka wyraźnych figur. Styl rysunków wskazuje na to, że należą do najstarszego okresu sztuki jaskiniowej i powstały przed około 30.000 lat.

Rysunki te nie mają równych sobie w całej Europie. Zbliżone do nich są jedynie rysunki jaskiniowe w prowincji hiszpańskiej Malaga i Guadalajara. O tysiąc lat są od nich młodsze sławne malowidła w Altamira, koło Santillana, na zachód od Santanderu, które pochodzą ze starszej epoki kamiennej i mają około 15.000 lat.

Zachodnio-gockie cmentarzysko.

Pod kierunkiem znanego także zagranicą generalnego dyrektora wykopalisk archeologicznych, Santa Olalla, przeprowadzono koło Castilliera, w prowincji Segovia roboty wykopaliskowe, w miejscu, gdzie już w 1928 r. przy budowie gościńca dokonano archeologicznego odkrycia.

Obecne roboty doprowadziły do odkrycia hiszpańsko-zachodnio-gockiego cmentarzyska, obejmującego 400 grobów. Przypuszcza

Bolszewickie ataki w Zagłębiu Donieckim załamały się.

Z głównej kwatery Wodza, 26 marca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na półwyspie Kerz odparte zostały słabsze ataki nieprzyjacielskie.

W Zagłębiu Donieckim załamały się ataki nieprzyjaciela, częściowo wspierane przez czołgi, w żarliwych walkach wręcz, skutkiem zwycięskiego oporu wojsk niemieckich i rumuńskich.

Na rozmaitych odcinkach pozostałego frontu wschodniego odparte zostały również przy pogodzie odwilżowej, częściowo w zaciętych walkach, nieprzyjacielskie ataki. Lokalne akcje ofensywne miały przebieg zwycięski.

W dniu 2 marca samoloty bojowe podpaliły w pewnym porcie na wybrzeżu Kaukazu jeden okręt handlowy, średniej pojemności.

Jedną z niemieckich łodzi podwodnych zatopiła na wschód od Sollum z pewnego silnie zabezpieczonego konwoju brytyjskiego jeden kontrtorpedowiec i jeden parowiec, pojemności 5.000 ton.

Niemiecy lotnicy bojowi zaatakowali

port La Valetta na Malcie z dobrym skutkiem. W pobliżu zatoki Marsa Scirocco brytyjska łódź strażnicza otrzymała trafienie bombą.

Nocne ataki lotnictwa, przy użyciu bomb ciężkiego kalibru, na obszar portowy Dover i ważne ze względów wojennych urządzenia miasta, spowodowały wielkie szkody. Jeden z samolotów bojowych, użytych do wywiadu, zestrzelił za dnia na południowo-wschodnim wybrzeżu Anglii jeden brytyjski samolot myśliwski.

Nieprzyjaciel zrzucał ubiegłej nocy bomby kruszące i zapalające na kilka miejscowości w Niemczech zachodnich. Ludność cywilna poniosła straty w zabitych i rannych. Loty zaburzające pojedynczych samolotów nieprzyjacielskich prowadziły na południowy teren Rzeszy. Nocne myśliwce i artyleria przeciwlotnicza zestrzeliły osiem z atakujących bombowców. Porucznik Becker uzyskał przytem swoje 15 i 16 nocne zwycięstwo myśliwskie. Kapitan Ihlefeld zestrzelił w dniu 24 marca w walce powietrznej swego 70, 71, 72, 73 i 74 przeciwnika.

Zajęcie Andamanów przez Japończyków.

Sztokholm, 27 marca. Według doniesienia Reutera, Japończycy obsadzili wyspy Andamanów w zatoce Bengalskiej.

Operacja ta posiada doniosłe znaczenie strategiczne. Odległość wysp Andamanów od wschodnich wybrzeży Indji brytyjskich nie przekracza 1000 km, natomiast odległość, dzieląca Andamany od jednego z najważniejszych brytyjskich punktów operacji marynarki angielskiej w Trinomalee na Ceylonie, wynosi tylko 1.200 km. Najważniejsze drogi morskie do Indji biegną poprzez Ocean Indyjski do zatoki bengalskiej, która po zajęciu wysp Andamanów przez wojska japońskie jest opanowana przez flotę japońską. W tej sytuacji zagrożone są linie morskie do Kalkuty i Madrasu.

Wypad Japończyków na wody zatoki Bengalskiej, który ostatnio doprowadził do okupacji Andamanów jest konsekwentnym

wynikiem zdobycia Singapooru. Wobec faktu zajęcia przez wojska japońskie Sumatry, Jawy, półwyspu Malakka, a co za tem idzie poważnej części wybrzeży birmańskich, pod kontrolą Japończyków znajdują się odcinki linii wybrzeża Oceanu Indyjskiego, liczący prawie 4000 km.

Wyspy Andamany posiadają nieocenioną wartość zarówno jako bazy marynarki, jak i baza lotnicza dla mających nastąpić operacji japońskich. Stolica tej grupy wysp, mianowicie port Blair, jak i port Cornwall, posiadają wspaniałe lotniska.

Fakt zwycięskiego wylądowania japońskich sił zbrojnych na wyspach Andamańskich podawany jest przez całą prasę japońską, która operacjom tym przypisuje bardzo wielkie znaczenie. „Asahi Szimbun” podkreśla, iż zajęcie tych wysp decydująco wpłynie na dalsze operacje w zatoce Bengalskiej i na Oceanie Indyjskim.

Majski domaga się natychmiastowej pomocy dla Z. S. R. R.

Sztokholm, 27 marca. W gmachu ambasady sowieckiej w Londynie odbył się akt wręczenia orderu Lenina czterem lotnikom brytyjskim. Z okazji tej sowieckiej ambasador w Londynie Majski wygłosił przemówienie polityczne, nacechowane w swych tendencjach życzeniami, które niedawno w wielce pesymistycznej formie wyraził p. Litwinow w Waszyngtonie.

Majski polemizował z wywodami, których reprezentanci w Londynie i Waszyngtonie są zdania, że dopiero w 1943 lub 1944 może dojść do decydującej ofensywy mocarstw anglo-saskich. Właśnie w chwili obecnej zachodzi konieczność udzielenia pomocy zbrojnej — powiedział Majski — bowiem według wielu oznak wojna może w tym roku wejść w stadium decydujące. W nowoczesnej wojnie decyduje pospiesz. Znaczenie posiadają nie siły potencjonalne

i nie te rezerwy, które kiedyś można rzucić na szalę bitwy. O wiele bardziej chodzi o te siły, które w danej chwili można spozycykować. Przewagę nad przeciwnikiem można w nowoczesnej wojnie uzyskać w decydujących punktach i we właściwym czasie. Biorąc pod uwagę ważkość inicjatywy, która Niemcy dzierżyli dotychczas w większości punktów, jest rzeczą niezbędną pozbawić Niemców tej inicjatywy. Umóżliwić to może jedynie natychmiastowa akcja aliantów. Pod żadnym warunkiem nie wolno się liczyć z tem, iż czas pracuje na rzecz aliantów. Ta strona odnieść zwycięstwo, która z większą szybkością i z większą dozą odwagi potrafi prowadzić wojnę.

Reasumpcją wywodów było nowe i w kategoriach sposobu wysunięte żądanie Majskiego, aby Anglja i Stany Zjednoczone

możliwie jak najszybciej pospieszyły Związkowi Radzieckiemu z pomocą. Niemcy niezawodnie przygotowują się w tym roku do decydującego ciosu. Anglja i Stany Zjednoczone muszą więc uczynić wszystko, aby właśnie teraz, a nie na lata przyszłe odkładać główny wysiłek.

Rozwiązanie kwestji żydowskiej w Słowacji.

Bratysława, 27 marca. Minister spraw wewnętrznych Mach wygłosił w środę przed mikrofonem radiowym prelekcję na temat zagadnienia żydowskich.

W niezwykle ostrych słowach potępił minister Mach wysiłki żydów, idące w kierunku wywołania współuczucia w opinii publicznej. Minister Mach oświadczył, iż żydzi wierzą, jakoby miał ich spotkać okrutny los i jakoby rząd zamierzał wysłać ich na jakiś tajemniczy obszar. Żydom nie grozi żadne niebezpieczeństwo, jednakże będą musieli pracować. Nawet chrześcijanie nie uchroni żydów przed obowiązkiem pracy.

KRONIKA

MARZEC
27
Piątek

Driz: Jana Damase.
Jutro: Jana Kapistrana

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 20.20 do 5.30

Przedstawiciel Włoch z wizytą u Generalnego Gubernatora.

Kraków, 27 marca. Generalny Gubernator Dr. Frank przyjął w dniu 25 bm. krakiego Cesare di Fossombrone.

Hr. di Fossombrone jest członkiem ambasady włoskiej w Berlinie, opracowuje problemy, związane ze stosunkami pomiędzy Generalnym Gubernatorstwem a Włochami. Hr. Fossombrone przybył do Krakowa, celem omówienia z czynnikami rządowymi Generalnego Gubernatorstwa spraw, wchodzących w zakres jego działalności.

Rozmowy pomiędzy generalnym gubernatorem Dr. Frankiem a hr. Fossombrone utrzymywane były w bardzo serdecznym tonie.

Akcja przeciwgruźlicza w Generalnym Gubernatorstwie.

Krynica, 27 marca. W toku odbywających się w Krynicy rozmów służbowych przedstawiciel Oddziału Zdrowotnego w Głównym Wydziale Spraw Wewnętrznych Rządu Generalnego Gubernatorstwa ukonstytuował się Wydział Przeciwgruźliczy Generalnego Gubernatorstwa.

Współpracować z nim będą w dziedzinie walki z gruźlicą: Wydział Spraw Zdrowotnych Głównego Wydziału Spraw Wewnętrznych oraz Główny Wydział Pracy, Kielei i Poczty. W rękach Wydziału Przeciwgruźliczego spoczywać będzie ogólne kierownictwo wszystkimi sprawami, związanymi z walką przeciw gruźlicy na terenie Generalnego Gubernatorstwa.

Wydział Przeciwgruźliczy wejdzie do Między narodowego Zrzeszenia Walki z Gruźlicą.

Zakaz osiedlania się w obrębie powiatu radomszczańskiego.

Radomsko, 27 marca. Starosta powiatowy wydał w ostatnich dniach zarządzenie, dotyczące zakazu osiedlania się w obrębie powiatu osób narodowości niemieckiej. Równocześnie zakazano zostały przeprowadki w obrębie samego powiatu. Zakaz osiedlania się dotyczy również cyganów. Wyjątkowo zezwolono w szczególności uzasadnionych wypadkach, wydawane będą przez Starostę na pismem wnioski.

Nieprzezwyciężenie powyższego zarządzenia podlega karze grzywny do 1.000 złotych, a w razie niezdolności karze aresztu do 1 miesiąca.

trzymała podejrzanego parohczaka, 17-letniego Rolando Orlandi, mieszkającego niedaleko wakazanego w listach miejsca przy gościńcu.

Po przetrzymaniu ekspertyzy grafologicznej podowodniono Orlandiemu, że to on jest identyczny z „kapitanem Tomem”. Orlandi przyznał się do autorstwa listów z pogrozkami, które napisał potrzebując pieniędzy i sądził, że zdola Misiera nastraszyć i zmusić do złożenia okupu. Orlandiego odtransportowano do więzienia.

Liczna rodzina.

(St.) Wśród najliczniejszych rodzin włoskich jedno z pierwszych miejsce zajmuje rodzina Francesco Ciriello, mieszkająca w Fiumerri, Ciriello, ożeniony dwukrotnie, miał 21 synów i 7 córek. Zpośród trzech dzieci żyje jeszcze 24. Głowa rodziny posiada 88 wnuków i 32 prawnuków. Ciriello ożenił się po raz pierwszy mając 19 lat.

Chcieli walczyć w Libji.

(St.) Dwóch 15-letnich chłopców, Franco Provisonato i Giuseppe Foti opuścili obojędzą rodzinę w miejscowości Bari, z awanturniczym, jakkolwiek patriotycznym zamiarem walczenia w Libji. Chłopcy mieli z sobą tylko bardzo skromny bagaż. Gwardja ruchoma w Neapolu, powiadomiona przez policję w Bari o uchodźce chłopców, zatrzymała ich i odstawiła do rodzinnej miejscowości.

„Banda kapitana Toma”.

(St.) Guido Misley, właściciel domu w Vignola we Włoszech otrzymał trzykrotnie listy z pogrozkami, w których „Banda kapitana Toma” domagała się, aby złożył w oznaczonym punkcie przy gościńcu więkskim w pobliżu miasta kwotę 2500 lirów. Misley zawiadomił o próbie wymuszenia policję, która po przeprowadzeniu śledztwa z-

Wielbłądy, które mają odbyć daleką, kilka miesięcy trwającą podróż, pozostają całe lato w stepie. Następnie zagania się je do zagród, gdzie pozostają w ciągu ośmiu dni bez żywności i picia. W tym czasie racie ich mają tak zgubić, by nie można było ich przeciąć nawet ostrym nożem. Innych zwierząt nie można brać do transportu, po kilku dniach bowiem zdzierają sobie miękkie podszewy i trzeba je zostawiać w stepie na pastwę losu.

Mongołowie nie kocha siana, lecz tabuny swe paszą je, em i zimą w stepach. Konie ich szukają pożywiensia, rzkonują kopytami śnieg i szczypta złożyła trawę. Tabuny nie zawsze są pilnowane przez koniuchów, a bardzo często chodzą swobodnie pod wodzą ogierów, które cieszą się z swobodnym posuchem.

Dzisiaj premiera „Meczu małżeńskim”

Kraków, 27 marca. Doskonała komedia W. Lichtenberga „Mecz małżonki” urzeczywistni się w najbliższym tygodniu...

Wydanie znaczków pocztowych o nowych wartościach.

Kraków, 27 marca. W celu uzupełnienia wydanej w dniu 26 października 1941 r. serii znaczków pocztowych Gen. Gub. z podobizną Kancelarza Hitlera...

Nowe wydanie taryfy kolejowej Kolei Wschodniej.

Kraków, 27 marca. W dniu 1 kwietnia ukaże się jako część taryfy kolejowej, towarowej i przewozu zwierząt dla Generalnego Gubernatorstwa nowe wydanie podziału towarów z dnia 10 lipca 1941 r.

Nowe wydanie uwzględnia wszelkie zmiany i uzupełnienia obwieszczone od chwili pierwszego ukazania się podziału towarów w Dzienniku Taryfowym i Komunikacyjnym Kolei Komunikacji Publicznej...

STAN WODY WYNOŚIĆ W DNIE 27 MARCA: na Wiśle w Krakowie 410, temperatura 0 stopni, w Szczepanie 460, temperatura 0 stopni...

Z prac Polskiego Komitetu Opiekuńczego m. Krakowa

Kraków, 27 marca. Powołany do życia w dniu 5 kwietnia 1940 r. Polski Komitet Opiekuńczy w Krakowie rozwija się coraz pomyślniej...

Po włączeniu do miasta Krakowa gmin podmiejskich Komitet zorganizował w tych gminach, względnie przejął istniejące już delegatury PKO Kraków-Powiat...

W celu zwalczania włoźczegostwa i żebractwa wiejskich Komitet uruchomił w ostatnich czasach placówkę dla dzieci ulicy...

Dotychczasowy bilans prac PKO m. Krakowa przedstawia się imponująco, to też słusznie należą się słowa pełne uznania dla tych wszystkich, którzy biorą bezpośredni, czy też pośredni udział w pracach...

Działalność Pol. Kom. Opiekuńczego na terenie Galicji.

Lwów, 27 marca. Polski Komitet Opiekuńczy w Drohobyczu wydał w miesiącu lutym za pośrednictwem kuchni ludowych posiłki dla 400 niezamożnych osób...

Dużą aktywność wykazuje również delegatura Polskiego Komitetu Opiekuńczego w Borysławiu, W lutym br. urządziła tam w ochronie 84 dzieci...

Również delegatura PKO w Truskawcu założyła kuchnię ludową, w której dożywia się 68 osób. W miesiącu lutym wydano tam 1.904 obiadów...

3) Kurs spawania rozpoczął się dnia 23-go marca. Wykłady teoretyczne odbywają się w lokalu Cechu od godz. 18-20-tej...

Z rubryki codziennych wypadków.

(fem) We czwartek przyprowadzono do ambulatorium Pogotowia Ratunkowego, Mieczanowskiego Mieczysława, zamieszkałego przy ul. Meisela 4...

Samobójstwo z powodu zawodu miłośnego.

(fem) W piątek rano o godz. 6, lekarz Pogotowia Ratunkowego udzielił pierwszej pomocy robotnikowi Józefowi S., lat 30, który w celach samobójczych podrażnił sobie gardło brzytwą...

Kronika żałobna.

(M) Kraków, 27 marca. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Wojciech Idzikowski, lat 76, b. malarz; Stefan Zborowski, lat 18 syn rolnika; Józeta Walter, lat 59; Władysława Odziejko, lat 31, żona ślusarza...

Zet NAGLI ZGON.

Na drodze w wsi Różnica, gminy Słupia (powiat Jędrzejów), znaleziono osobnika ze słabymi oznakami życia. Osobnik ten, jak się okazało za znalezionego przy nim dowodów osobistych Jan Zawiązka, lat 50...

Zet MAŻ SKAZANY ZA MALTRETOWANIE ŻONY.

Mieszkanka wsi Oibrachcice, gminy Nawarzyce powiat Jędrzejów, Zofja Krawczyk, zwróciła się do sądu grodzkiego w Jędrzejowie ze skargą na swego męża, Franciszka, o nieudzielanie jej należnego miłostwa...

Terminarz podatkowy na miesiąc kwiecień 1942 r.

Kraków, 27 marca. Podatki państwowe z dodatkami komunalnymi: 7 kwietnia: Wpłata do Kasy Urzędu Skarbowego podatku od uroszeń, wypłaconych w marcu 1942.

Kursy fachowe dla rzemieślników.

Kraków, 27 marca. Cech Rzemieślniczy w Krakowie podaje do wiadomości terminy rozpoczęcia kursów i dni wykładów: 1) Kurs elektrotechniki samochodowej rozpoczął się dnia 16-go marca...

Sprzedż nieruchomości

Parcelę ulica Wielopole pod 4-piętrową kamienicą, uzbrojona, z frontem na plany, okazynie sprzedaje Arzt, Kraków, Florjańska 40.

Wielopole

Parcelę 218-sządnia, wydzieloną, 35.000. Prądniczna - sprzedaje: Kraków, Miłkowska 11/3, tel. 119-92.

Noclegi, Kraków

Noclegi: Kraków, Starowiślna 37/4. Noclegi: Kraków, Szewska 7/7 6735. Noclegi czyste: Kraków, Starowiślna 52/10. 6737.

Nauka i wychowanie

Niemiec szuka konwersacji w celu szybkiej nauki języka polskiego. Zgłoszenia: Goniec Krakowski - Kraków „Nr. 8231”.

Matrymonialne

Kawaler z dziećmi poszukujący żony Oferty z fotografii kieroład: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 7832”.

Lokali poszukują

Mieszkania 4-5-pokojowe, komfort, dzielnica polska lub peryferie szuka na yehmiast dobry platanik. Zgł.: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 2017k”.

Podania tłumaczenia

Podania tłumaczenia, listy handlowe wszelkie sprawy podatkowe fachowo przez Niemców opracowane Kraków, Adolf Hitler-Platz 32/4.

Unieważnienia

Unieważnianie skradzioną książkę ubezpieczyciela - Wrona Frank, Szwecyjskie 21 i zaświadczenie szkoły niemieckiej Borku Falęckiego Alfreda i Otto Wrona.

Przemysłowic

Przemysłowiec młody nieruchomości, możliwość poznać matrymonialnie panie wesoła, majątki.

Przeżycie

Przeżycie w Krakowie, nadające się do fabrykacji obuwia - Zgłoszenia: Goniec Krakowski - Kraków „Nr. 8095”.

Przeżycie

Przeżycie w Krakowie, nadające się do fabrykacji obuwia - Zgłoszenia: Goniec Krakowski - Kraków „Nr. 8095”.

Przeżycie

Przeżycie w Krakowie, nadające się do fabrykacji obuwia - Zgłoszenia: Goniec Krakowski - Kraków „Nr. 8095”.

